Bertrando, tituli sancti Marcelli presbytero cardinali,

prioratum de Aspris pertinentem ad monasterium Aure-

liacense, ordinis sancti Benedicti, Vapincensis et Cla-

romontensis diocesum, per obitum Jacobi, tituli sancto-

rum Johannis et Pauli presbyteri cardinalis, vacantem

confert. (Reg. 63, cur. fol. 407, c. 351 et 1430.)

« Dilecln filio Bertrando, tituli sancti Marcelli

presbi/tero cardinali. Ex superna providcntia — Dat.

.A.vinione, vi nonas julii, anno primo. »

3Î9 Avignon, 2 Juillet ni"

In e. m. abbati monasterii Psalmodiensis, Nemau-

sensis diocesis, sacristai ecclesiœ Avinionensisac magis-

tro Stéphane Hugoneti, canonico Mimatensi, capellano

apostolico, executoribus, de eodem. (Reg. 63, cur.

fol. 407 v°, p. c. 351 et 1430.)

380 Avignon, 7 Juillet t317.

Raynaudo, archiepiscopo Bituricensi et Johanni Cher-

chemont, ut episcopo Aurelianensi procuratoribusque

decani et capituli Aurelianensium ac nonnullis civibus,

magistris et scolaribus convocatis, una cum gentibus Plii-

lippi, régis Francia-, quid ad Aurelianensis studii refor-

mationem facere convenit, inquirant. (Reg. 109, fol. 68

V, c. 304; — Reg. 110, p. i, fol. 41, c. 123 ;— Reg.

63, cur. fol. 397, c. 313 et 1390; — M. Fournier, les

statuts et privilèges des Universités françaises, t. I,

p. 44. n° .50.)

« Vcnerabili fratri Raynaudo, Bituricensi archi-

episcopo, et dilecto filio 7nagistro Johanni Cherche-

mont, canonico Parisiensi. Ad fructus uberes — Dat.

Avinione, nonis julii, anno primo'. »

' I.ii date de l'année ne se trouve que dans le registre 63.
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381 Juillet (13r

Consulibus, et populo urbis et suburbii Tolosaj, ut epis-

copatus Tolosani divisionem gratam habeant. (Reg. 100,

fol. 160 v°, c. 6G2; — Reg. 110, p. i, fol. 49 v", c. 162
;

—
Bin. NAT., coll. Baluze, vol. 382, n" 129, orig. scellé sur

chanvre.)

(( Di/erlis filik consuiihus et populo urbis et suh-

vr/iii Tlwlosanorwn. Cuin intersit veri, — vos itaqiie

filii, divisionem, erectioneni et creationem predictas

tam expedientes et utiles, lanquam vobis honorahiles ac

ipsarum efficaces ratioues et causas necuon dividentis,

erio-cntis ac creantis puram intentionem et l'ectam

attenta uec minus grata meditatione pensate, et adver-

tentes prudenti ac quieto consilio quod ex tam superbis

et excissivis opibus nuUa prodibat utilitas, set ex eis

multa vanitas Deo displicibilis procedebat, nostris in

hac parte votis que indubie credimus cum divini

numinis volunlate concurrere, sic alacritcr, sic lil)e-

raliter in omni promptitudine vos conformare curetis.

quod tanquam devotionis et obedientie filii, tam evi-

dentem paterne cariiatis afFectum reperiamini pro-

sequi gralitudine débita et proinde vol)is ab eo cujus

in hoc negotium agitur condignum i>remium inipen-

datur. Dat. nouisjuUi'. »

' Cf. Cette lettre et les deux suivantes ont la même date

que celle cjui est adressée à Philippe V (n° 284) au sujet de la

division du diocèse de Toulouse, voyez aussi ci-dessus, n° 202.

La date complète : Avinione, noms julii, anno primo, est

donnée par l'original conservé à la Bibliolhèque nationale.

282 [-.juillet 1317.

In c. m. clero urbis et suburbii Tolos;e*. (Reg. 109,

fol. 161, p. c. 662; — Reg. 110, p. i, fol. TiO, p. c. 162.)

283 juillet 13n

Clero et populo Tolosse de eodem. (Reg. 110, p. ii,

fol. 17 v°, c. 96 et 652.)

« Dilectis film clero et pnjnilo civitalis Tholo-

snne. Cum intersit, veri— premium impendatur'. »

* Cf. n»281, note.

284 [Avignon, 7 juillet 1317.1

Philippo, régi Francia', ut eamdeni divisionem gratam

habere velit. (Reg. 109, fol. 161, c. 663 '
;
— Reg. 110,

p. I, fol. 50, c. 163; p. ii, fol. 18, c. 97 et 6o3; —
AncH. NAT., J. 705, n" 193, orig. scellé sur chanvre;

— Gallia Chiustiana, t. XIII, inst. col. .'iS, n° lxvi eccl.

Tolos.)

« CariasiDw in Cliristo filio Philippo, régi Frau-

de et Navarre illustri. Si proiit indicit — Dal. ut

supra-. »

1 Ce numéro est d'une écriture muderne.

2 Cette formule ne se trouve que dans le registre HO, mais

elle correspond bien à la date que nous indiquons et qui est

donnée intégralement par l'original conservé aux Archives

nationales et par la Gatlia Christlana: « Dat Avinione, nonis

juin, anno primo. »

285 Avignon, 8 juillet 131"

Priori fratrum Prœdicalorum et gardiano fralrnm

MinorumcivitatisAgennensisut treugas quasinter Ama-

nevum de Lebreto et Sancenerium de Pinibus usquo ad

festum Xativitalis beati Jobannis Baptistiie ultiino prtfte-

ritnm prius dnraturas, usque ud unum annum rénovât,

eisdem nobilibus notificent aut publicent. (Reg. 109,

fol. (i;i v", c, 29/1 ;
— Reg. 63, cur. fol. 396, c. 307 et

138't; — L. GuÉRAiiD, Bac. ponl., i, p. 18, n° 15. —
C. Euiu:l, BuUarium Francise, t. V, n" 277, non publié.)

« Dilectis /mis.., priori fratrum Predicatoruin

et.., guardiano fratrum Mintuu)ti ordinuin de eiri-

tute Agen/ieiisi vel eonim locateiientihus. Dudum circa

nostre proniotionis auspicia ex infausti rumoris asser-

tione percepto quod hiunani generis inimicus, zizanie

seminator, inter dilectos filios nobiles vires Amanevum,

dumiuum de Lebreto, et Sancenerium de Pinibus,

milites, materiam gravis dissensionis ingesserat, usque

adeo commovens dissidentes ut inter se non juribus

sed viribus, non viis pacificis sed congressiljus belli-

cis, exorlam decrevissent dirimere queslionem, in

persouas et terras hinc inde liostiliter procedendo,

nos animarum pcriculis, dispendiis corporum et lap-

sibus facultatiim qtie Ibrmidabantur utrinque verisi-

militer proventura, remediis oportiuiis obviare paterne

cupientes affectu, cum ex plenitndine potestatis nohis

ex alto concessa singulariter ad nos spectet in uni-
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versaliEcclosiacimctave ccingregatione fidelium pacoin

querere ac eani facere districtius observari, inter

ipsos nobiles auctoritate apostolica treugas indiximus

diiraturas iisque ad festuni Nativitatis beati Johannis

Baptiste ultimo preteritum^ tune primo venturum,

ac iu eos et omnes et siiigulos valitcires eoruiu treugas

infringentes easdem vel quoniodolibet non servantes,

excommunicationis sententiam duximus proniulgan-

dam, dato nichilominus per nostras certi tenoris

litteras dilectis filiis abbati uionasterii Montisalbani,

ordinis sancti Beaedicti, Caturcensis diocesis, et

Garsie, camcrario ecclesie Terraconensis, firmiter in

maiidatis ut ipsi vel eoruni alter hujusmodi treugas et

sententiam eisdem nobililius intimarent. Licet autem

iidem abbas et camerarius circa intimationem luijus-

niudi laandatum nostrum dévote fiierint executi, iidoiu-

que nobiles, obedienter treugas acceptantes easdem,

iinaniniiter compromisisse t'erantur super jani dicto

dissidio in venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum

Auxitanuni et dilectum filium nobilem virum Bertran-

dum de Gutto, vicecomitem Leomannie et Altivillaris,

acto quidem quod ipsum comproniissum deberet tantuni

usi[ue ad festum predictum sancti Joliannis et non ultra

durare, eo tamen, ut credinius, i'acieute ([ui primum

scisma excitavit in celo, et cujus semper sunt cogitatus

et conatus in malum, antea ipsius compromissi preteriit

t'^rminns (piam aliquis inter eosdem nobiles pacifica-

tionis seu concordie sequeretur effectus, sicque proli

dolor, ut displicenter audivimus, treugis ipsis ac com-

promisso finitis, unus in alterum hostiliter progredi

nititur, ad bellicos apparatus et exercitus instaura-

tioneni intendens nisi provisione céleri succurratur.

Nos itaque ad tranquillitatem et pacem inter nobiles

ipsos, dicto sublato dissidio, ex causis, ut dicitur,

satis levibus précédente, solide propagandam in spe-

cialitate quadam certis considerationibus anelantes,

a ceptis non putavimus desistendum, sed de illius

omnipotentia spe concepta qui concordiani in subli-

mil)us operatur, insistentes eisdem, treugas inler

ipsos nobiles renovare providimus, easque inter illos

usque ad unum annum auctoritate apostolica indi-

centes, in eos et omnes et singulos eorum adjutores,

valitores, consiliarios, sequaces, complices et fautores

treugas infringentes easdem vel quoniodolibet non
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servantes, excommunicationis sententiam promulga-

mus, treugas ipsas et sententiam — Dat. Avinione,

vin idus julii, anno primo-. »

' C'est-à-dire jusqu'au 24 Juin I:!I7 (Voyez n° 32).

"- I.a lUilp (le l'année ne se trouve que ilans le ret,'istre 63.

286 Avignon, 8 juillet [131'

Pra'dicto Amanevo eamdem prorogalionem nolificat

eumquc ad pacem cum pra^fato Sancenerio faciendam

hortatur. (Kec. 109, fol. 66, c. 295 ;
— Reg. 110, p. i,

fol. 109, v°, c. iOl :
— L. GuniiAnD, Doc. pont., I, p. 21,

n° 16.)

« Dilf'rto filio nobili l'iro Amnievo, ilniiiiiio de

Lclirrlo. Dudum circa nostro promotionis auspicia ex

infausli rumoris assertione percepto quod humani

generis inimicus, zizanie seminator, inter te et dilectum

filium nobilem virum Sancenerium de Pinibus, militem,

materiam gravis dissensionis ingesserat, usque adeo

commovens dissidentes ut inter vos non juribus sed viri-

bus, non viis pacificis sed congressibus bellicis exor-

tam decrevissetis dirimere questionem, in personas et

terras bine inde. hostiliter procedendo, nos animarum

periculis, dispendiis eorporum, et lapsibus faeultatum

que formidabantur utrinque verisimiliter proventura,

remediis oportunis obviare paterne cupientes affectu,

cum ex plenitudine potestatis nobis ex alto concessa

singulariter ad nos spectet in universaii Eeclesia

cunctave congregatione fidelium pacem querere ac

eam facei-e diligenlius observari, inter vos auctoritate

apostolica treugas indiximus daraturas usque a^l fes-

tuni Nativitatis beati Johannis Baptiste ultimo prete-

ritum, tune primo venturum, ac in vos et omnes et

singulos valitores vestros treugas infringentes easdem

vel quoniodolibet non servantes excommunicationis

sententiam duximus promulgandam, dato nichilominus

per noslris certi tenoris httei'as dilectis filiis abbati

monasterii Montisalbani, ordinis sancli Benedieti,

Caturcensis diocesis, et Garcie, camerario ecclesie

Terraconensis. firmiter in mandatis ut ipsi vel eorum

alter hujusmodi treugas et sententiam vestrum cuili-

bet intimarent. Licet autem iidem abbas et camera-

rius circa intimationem luijusmodi mandatmn nos-
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truiii dévote fuerint cxecuti, vosque obedienter

treugas acceptantes easdem unaniiniter compromi-

sisse feramini super jam dicto dissidio in venerabi-

lem fratrem nostruni archiepiscopmu Auxitanum, et

dilectuni fllium nol)ilem virum Bertrandum de Gutto,

vicecomitem Leomanie et Altivilaris, acto quidem

quod ipsnm compromissuni deberet tantina usque ad

festum predictum sancti Johannis et non ultra durare,

eo tamen. ut crediinus, faciente qui primum scisma

excitavit in celo, et cujus semper sunt cogitatus et

conatus in maluni, antea ipsius comproniissi preteriit

terminus quam aiiquis inter vos pacificationis seu con-

cordie sequeretur effectus, sicque proh dolor, ut

displicenter audivimus, treugis ipsis ac compromisso

flnitis, unus in alterum hostiliter progredi nititur, ad

bellicos apparatus et exercitus instaurationem inten-

dens nisi provisione céleri succurratur. Nos itaque

ad tranquillitatem et pacem inter te et dictum Sance-

ncriuni, dicte sublato dissidio, ex causis, ut dicitur,

satis levibus procedente, solide propagandam in spe-

cialitate quadam certis considerationibus anhelantes,

a ceptis non putavimus desistendum, sed de illius

oninipotentia spe concepta qui concordiam in sublimi-

bus operatur, insistentes eisdem, treugas inter te et

dictum Sancenerium renovare providimus, easque inter

vos usque ad unum annum auctoritate apostolica indi-

centes, in vos et omnes et singulos adjutores, vali-

tores, consiliarios, sequaces, complices et fautores ves-

tros treugas infringentes easdem aut quomodolibet

non servantes, excomunicationis sententiam duximus

promulgandam, treugas ipsas et sententiam a die

notificationis seu pulilicationis earuiu suum effectum

habere volentes. Quocirca nobilitatem tuani nionemus,

rogamus et hortamur attente ac, in remissionem tibi

peccaminum injungendo, sano consilio suademus qua-

tinus, guerrarum disi)endiis anime quieto pensatis,

sicut régi pacifico et nobis ejus vices gerentibus licct

immeritis placere desideras et evitare predictam sen-

tentiam excomunicationis affectas, treugas ipsas

studeas inviolabiliter observare, et prudeuter attento

quantum spiritualiter animabus, et teniporaliter expé-

diât utriusque lionori et- comodis in animorum concor-

dia vivere, et quantum foret indecens quamdampnosnm

vos, ex causa presertim levi, vel inter vos dividi

vel manifestatione operis ab invicem separari, animum

tuuni habilites ad concordandum cum Sancenerio

memorato, presertim videlicet eligendo communes ami-

cos quorum arbitrio dictum dissidium sopiatur, vel ad

nostram personaliter propterea veniendo presentiam,

vel personas aliquas destinando que in votis pacem

et concordiam habeant, et que tue conscie voluntatis

pacitîcandi et concordandi nec non firmandi cum eodem

Sancenerio concordiam, tuo nomine, plena sint potes-

tate suffulte. Nos enim super hiis eidem Sancenerio in

forma consimili scribiiuus', et licet curis immensis et

negotiis arduis distrahamur, libenter tamen non par-

cendo laljoribus, tractatum pacificacionis hujusniodi

cum tuis et ejusdem Sancenerii iiuntiis assumemus,

sperantes in pacis actore quod eo cohoperante nobis,

inter vos, si tamen volueritis, ut expedit, vos ratio-

nis conformare judicio, reformabitur concordia solida

vestrum cuilibet utilis, Deo grata. Et ecce super noti-

ficandis tibi et eidem Sancenerio ipsarum indictionc

treugarum et promulgatioue sententie, dilecto filio..,

priori fratrum Predicatorum et.., guardiano fratrum

Minorum ordinum de civitate Agennensi vel eorum

loi-atenentibus per alias nostras certi tenoris litteras

dedimus expresse niandatuni. Dat. Aviuione, viii idus

julii-. '>

< N" 287.

2 Cf. n" 285.

287 [Avignon, 8.juilliH 1317.

In c. m. Sancenerio de Pinibus, niiliti. (Re(;. 110,

p. I, fol. 110, p. c. 401.)

288 .\vignon, 8 juillet 11317].

Berlrando, vieecomiti Leomania-, de eisdem scribit

eumque hortatur ut, dictis treugis durantibus, prajfa-

tos Amanevum et Sancenerium ad invicem concordan-

dum inducat. (Reg. 109, fol. 06 v°, c. 290; — Reg. 110,

p, i,fol. 110, c. Wi;—L. Gvi.RARD, Doc. jio)i t., \,ip. 'M,

n° 17.1

Il Dilecto filin nnhili virii Berlrando de Gutto, viee-

comiti Leomanie et Altivilaris. Dudum circa nostre —
Dat. Avinione, viii idus julii', »

' Cf, 11" 283,
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J

C.uiliberto Pescherii, senescalloVasconise pro Ediiardo,

rege Angli», de eisdem scribit eumque hortatur ut ad

diclam pacem procurandam studium adhibeat. (Reg.

109, fol. 67, c. 297; — Reg. 110, p. 1, fol. 110, v°, c.

iO.'i; - L. GuÉnAitD, Doc. ponl., I, p. i'.i, n° 18.)

(( Dilecto filin nobili viro Guiliherto PUcherii^

militi, senesca//o Vnsconie pro frt/'/.s.ç/V^o in C/iris/n

/iliouoslro Ediiardo, rrgc Ant/lii- ilhisfri. Diidiim circa

iiostrc — Dat. ntstipra-. »

1 liet;. 110 : l'cscheni.

2 N" 285.

a»<> [Avignon, 8 juillet 1317.

In c. m. Radulpho Salvagii, senescallo Agennonsi

pro dicto rege Angliœ. (Reg. 109, fol. 67, c. 298; —
Reg. 110, p. I, fol. 110 v", p. c W.i ;

— L. Guéraiîd,

Doc. pont, lor. cit.)

291 [Avignon, S juillet 131"

Afmanevo], archiepiscopo .Vuxilano, eamdem treu-

garum prorogationem notificat cum(|ue hortatur ut ad

pacem inter dictos Amanevum et Sancenerium refor-

mandam studium adhibeat. (Reg. 109, fol. 67, c. 299;

— Re<:. 110, p. I, fol. 110 v°, c. M)i;— L. Guéraiîd,

Doc. pont., I, p. 24, n° 19.)

" Venerabili [rat ri A., anhirpiscopo Aii.iitaiin.

Ecce, frater, ex — Datiim ut supra'. »

' Cf. n" 28a.

292 Avignon, 8 juillet 1317.

Johanni de Pinu, canonico ecclesiœ sancti Pétri de

Tornodoro, Lingonensis diocesis, collectori reddituum

primi anni omnium beneiiciorum ecclesiasticorum in

provincia Remensi, pro ea videlicet parte quœ de regno

Franciir non existit, vacantium, quod omnes qui in sta-

tutis terminis pra?dictos redditus non solverunt absol-

vere possit. (Reg. 63, cur. fol. 418, c. 'i.'{6 et lolo.)

« Dilecto filio Johanni de Pinu, canonico ecrle-

.iie sancti Pétri, de Tornodoro, Lingonensis diocesis,

(ipostolicp Sedis nuntio. Cum nos de — Dat. Avi-

uionc, VIII idusjulii, aiino primo. »
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293 Avignon, juillet [1317].

Clementiam, reginam Franciffi, quœ nonnullis Phi-

lippum, regem Francise, turbare nitentibus scripserat

increpat, eamque ad fidelitatem eidem regiexhibondam et

ad hospitii sui expensas temporandas hortatur. (Reg. 109,

fol. 73, c. 320; — Rkc. 110, p. ii, fol. ii v°, c. 202.)

« Carissime in Christo fille démentie, reç/ine

Francie et Navarre illustri. Inter cetera que tibi, ut

filio predilecte, tui comodi ot honoris intuitu, paterno

affecta suasimus et illud, ut credimus, memoriter

tenes per nos tibi efficaciter et fréquenter fuisse

.suasum quod carissimum in Christo filium nostrum

Philippuui, regem Francie et Navarre illustrera , ut

fratrem sincère diligeres et revereris ut regem et

dominum sicque ipsiim affectu sororio tolerares et in hiis

([lie sibi tenereris ut régi et domino, te sibi reveren-

tem, fidelem et subditam exhiberes, quod non reperi-

reris ejus favere rebellibus vel emulis adherere.

Proptcr quod non indigne miramur quod tu, sicut ad

nos insinuatio fide digna perduxit, spretis nostris

salutaribus monitis, perversi forte consilii suggestions

seducta, illaudabiliter in prcinissis agisti, tractatus

domesticos et colloquia farniliaria interdum habendo

cum illis quos eidem régi non ignorabas ingrates,

immo et nonnullis regem ipsum turiiare nitentibus '

aliquando propria tua manu scripsisti, per que ipsos

videbaris in suc malo conceptu nutrire. Porro, filia,

qui hec tibi suggerunt, in errorem et precipitium te

inducunt, dum tibi per hcc thesaurum régie benivo-

lentie subtrahcre moliuntnr, quo subtracto quamplures

de quorum assistentia fortasse confidis, terga tibi,

non faciem, verterent, et de tuo casa vel dispendio

non curarent. Considéra itaque, carissima filia, sta-

tum tuum et profecto illum invenies non tam solida

fidelium aniiuorum protectione vallatum, quin et adhuc

egeat amicitia potiori fulciri. Considéra quod régis

favor tibi multos accumulabit amicos. Considéra etiam

quod régis indignatio, amicorum quantumcunque sub-

limium de facili erga te imniutaret affectum. Pro-

fecto si tue non inniteus prudentie, si te sinistris

suasionibiis non submittens, si muliebri more contra

propria comoda non lal)orans, premissa prudenter

attenderis, te dicto régi irreprehensibilem, ut conde-

cet, exhibebis, ejus favorera perutilem til)i et tuis
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a"-endis acqnires et provocationem illins lotis nisibns

evitabis. Quorl et nos, tui honoris tueciue utilitatis

obtentu, niagnilndini tue bona fide suggerimus et

saliibri sanoque consilio suademns ;
alioquin de tua

imprndentia potcris contincri si nionita nostra totiens

cii-ca id repetita rontempnens. alicnjus inde sulieas

infortunia delrimenti. Ceterum de suporduitate suinp-

tnum cohibenda tibi alias srripsissc memininms-, et

adhnc idem prescntibus itérantes, excellentiam tiiam

affectione paterna nionemus, ut tui expensas hospitii

tempères, nec sic bona tua in illis effundas, quiu

aliqua tibi pro imminentis in casibus necessitatis

cautela reserves; non in multe retentione famille

delecteris, sed paucas personas status tui servata

decenlia eligas, honestas, sobrias, utiles et maturas.

Credimus et enini quod cum paucis talibus melius et

fructuosius tua gerentur agenda, quam cum aliorum

multitudine numerosa que et confusionem parit. et

gerentes negotia ut plurinnmi segnes reddit. Sic

denique, filia, in hiis pro tuis comodo et honore te

géras, ut semper sit aliquid tibi residui, et non con-

tingat te retiaculis delùtorum tediosis involvi. Dat.

Avinione, vu idus julii'^ »

I 11 s'agit vraisemblablement ici de Louis de Nevers, du